

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh
quý IV năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ quý I năm 2020**

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT QUÝ IV NĂM 2019

Các Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh đã thực hiện đúng quy định của pháp luật và đảm bảo chương trình, kế hoạch đề ra, cụ thể:

1. Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 02/8/2019 của HĐND tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập Tổ giúp việc; Đoàn giám sát đã tổ chức họp, ban hành đề cương, kế hoạch làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn; đồng thời tập hợp các tài liệu có liên quan và thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Đoàn giám sát sẽ tiến hành giám sát trong quý I và hoàn thành trong tháng 4/2020.

Đến ngày 31/12/2019, đã nhận 33/57 báo cáo của cơ quan, đơn vị, cụ thể: cấp xã: 8/18 báo cáo; cấp huyện: 16/27 báo cáo; cấp tỉnh 09/14 báo cáo.

2. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

a) Giám sát chuyên đề

Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình và kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh đã tổ chức giám sát thực tế tại 13 xã của 7 huyện, thị xã, gồm: xã Định An, Thanh An (huyện Dầu Tiếng); xã Cây Trường II, Trù Văn Thố (huyện Bàu Bàng); xã An Thái, Phước Sang (huyện Phú Giáo); xã Tân Định, Tân Mỹ (huyện Bắc Tân Uyên); xã An Tây; Phú An (thị xã Bến Cát); xã Bạch Đằng, Thạnh Hội (thị xã Tân Uyên); xã An Sơn (thị xã Thuận An) từ ngày 24/9/2019 đến ngày 04/10/2019; đã làm việc với UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã. Đoàn giám sát xây dựng báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực HĐND tỉnh.

b) Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ Mười

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ Mười - HĐND tỉnh khóa IX. Qua giám sát cho thấy: UBND tỉnh, các ngành chức năng và địa phương đã thể hiện tinh thần trách nhiệm trong việc xem xét, giải quyết các kiến nghị của cử tri với tỷ lệ kiến nghị cử tri được tiếp nhận, xem xét giải quyết trả lời đạt 100%. Tuy nhiên tỷ lệ giải quyết xong chỉ đạt 71,1% (160/225 kiến

nghị), thấp hơn so với kỳ trước; còn 28,9% (65/225 kiến nghị) chưa giải quyết xong và đang tiếp tục giải quyết... Tỷ lệ các kiến nghị còn tồn qua các kỳ được giải quyết còn thấp; phần lớn do các kiến nghị cần có lộ trình, nguồn lực bố trí thực hiện. Bên cạnh đó, UBND tỉnh cơ bản thực hiện tốt các đề nghị của Thường trực HĐND tại các đợt giám sát kỳ trước và tổ chức nhiều cuộc họp chuyên đề để giải quyết cụ thể vụ việc liên quan đến kiến nghị của cử tri...

Thường trực HĐND tỉnh ghi nhận sự nỗ lực của UBND tỉnh và các ngành, địa phương; đồng thời cũng lưu ý một số tồn tại, hạn chế cần quan tâm nhằm tiếp tục giải quyết tốt hơn kiến nghị của cử tri trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới (*Báo cáo số 102/BC-HĐND tỉnh ngày 22/11/2019*)

Sau kỳ họp cuối năm 2019, thực hiện kết luận của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã có báo cáo bổ sung cập nhật tiến độ giải quyết kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 10 (*tại văn bản số 6655/UBND-TH ngày 25/12/2019 của UBND tỉnh*).

c) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức phiên họp lần thứ Bảy nghe UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền báo cáo việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, đại biểu HĐND tỉnh chuyển đến UBND tỉnh và các cơ quan. Qua giám sát cho thấy, UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền đã tích cực quan tâm, tăng cường chỉ đạo việc giải quyết đơn, thu khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do cơ quan dân cử chuyển đến nhưng tỷ lệ giải quyết đơn còn thấp, tiến độ giải quyết còn chậm. Thường trực HĐND tỉnh và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh đã xác định những tồn tại, hạn chế và đề xuất, kiến nghị một số vấn đề đối với UBND tỉnh, các cơ quan có thẩm quyền, các cơ quan tư pháp và Ủy ban MTTQVN tỉnh trong thời gian tới (*Thông báo số 52/TB-HĐND ngày 21/10/2019*).

d) Giám sát việc thực hiện lời hứa sau chất vấn tại kỳ họp thứ Mười

Thực hiện Điều 60, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, các Giám đốc Sở được chất vấn tại kỳ họp thứ Mười¹ báo cáo kết quả thực hiện lời hứa và kết luận của Chủ tịch HĐND tỉnh tại các phiên chất vấn, trả lời chất vấn của kỳ họp và gửi đến các đại biểu HĐND tỉnh theo dõi, giám sát.

3. Giám sát của các Ban của HĐND tỉnh

- Ban Kinh tế - Ngân sách: tổ chức giám sát về tình hình triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường và kế hoạch công tác quản lý thị trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020. Đoàn giám sát đã khảo sát tại các Đội Quản lý thị trường thị xã Tân Uyên, Thuận An; làm việc với 02 đơn vị tham gia chương trình bình ổn, Cục Quản lý thị trường tỉnh và Sở Công thương. Bên cạnh đó, Ban Kinh tế - Ngân sách thành lập Đoàn giám sát về kết quả đầu tư xây dựng hệ thống khung hạ tầng kỹ thuật

¹ Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Giao thông vận tải và Giám đốc Công an tỉnh.

giao thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Đoàn giám sát đang nghiên cứu báo cáo các đơn vị chịu sự giám sát, xây dựng kế hoạch và dự kiến tổ chức giám sát trong quý I/2020.

- **Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội:** tổ chức giám sát về tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/2009/NQ-HĐND ngày 24/7/2009 của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh quy hoạch phát triển ngành giáo dục - đào tạo tỉnh Bình Dương đến năm 2020 tại *Trường Đại học Quốc tế Miền Đông, Trường TH, THCS, THPT Ngô Thời Nhiệm, Trường Trung Tiểu học Việt Anh, Trường THCS-THPT Nguyễn Khuyến*; làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan.

- **Ban Pháp chế:** tổ chức giám sát tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 15/2018/NQ-HĐND ngày 30/11/2018 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ cho các đối tượng khi thực hiện sáp nhập tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế trên địa bàn tỉnh. Đoàn giám sát đã khảo sát và làm việc với *UBND huyện Dầu Tiếng, UBND thành phố Thủ Dầu Một và UBND các phường Hiệp Thành, Phú Lợi, Phú Thọ (thành phố Thủ Dầu Một)*. Qua giám sát, các Ban của HĐND tỉnh đã ban hành Thông báo kết luận nội dung giám sát, trong đó các Ban chỉ ra các vấn đề còn tồn tại, hạn chế; đồng thời đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh, ngành chức năng, địa phương một số nội dung, giải pháp để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ quản lý nhà nước trong thời gian tới.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2020

Trong tháng 12/2019, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh đã ban hành Chương trình giám sát năm 2020 và phân công thực hiện chương trình giám sát trong năm 2020 đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Trong quý I/2020, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh tập trung các hoạt động cụ thể như sau:

- Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình giám sát của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh năm 2020; Kết luận kết quả giám sát về tình hình và kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh

- Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh tham mưu Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện chính sách pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương tổ chức giám sát thực tế tại các huyện, thị xã, thành phố và 18 đơn vị cấp xã (theo Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 31/7/2019 và Thông báo số 38/TB-ĐGS ngày 15/8/2019 của Đoàn giám sát).

- Thường trực HĐND tỉnh giao các Ban của HĐND tỉnh giám sát UBND tỉnh trong việc tổ chức triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh đã được thông qua tại kỳ họp thứ 12 và giám sát nghị quyết của HĐND các huyện, thị xã, thành phố ban hành tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2019. Các Ban HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND tỉnh trong tháng 01/2020.

- Các Ban HĐND tỉnh:

+ Ban Kinh tế - Ngân sách: Ban hành Thông báo kết quả khảo sát tình hình triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường và kế hoạch công tác quản lý thị trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Tổ chức giám sát về kết quả đầu tư xây dựng hệ thống khung hạ tầng kỹ thuật giao thông trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

+ Ban Văn hoá - Xã hội: Ban hành Thông báo kết quả giám sát về tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/2009/NQ-HĐND7 ngày 24/7/2009 của HĐND tỉnh Bình Dương về việc điều chỉnh Quy hoạch phát triển ngành giáo dục - đào tạo tỉnh Bình Dương đến năm 2020. Tham mưu, tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp về an sinh xã hội (dự kiến trong tháng 3/2020).

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả hoạt động giám sát quý IV năm 2019 và phương hướng quý I năm 2020 của HĐND, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh./.

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo)
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP;
- Lãnh đạo các phòng, CV;
- Lưu: VT, Linh, “ck”.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
TL. CHỦ TỊCH
CHANH VĂN PHÒNG**



Bùi Văn Ra